[image: image1.jpg]TPUAOKEHHE 2
K Monoxkentio "O repGe
Crapomiraponcroro
Tesproxcxor paitona
Kpacuopapekoro kpas”

o Mo,

OAHOLIBETHBIV PUCYHOK I'EPBA
CTAPOTUTAPOBCKOT'O CEABCKOT'O ITOCEAEHUSA
TEMPIOKCKOTI'O PAIOHA

KPACHOAAPCKOT'O KPASI
(rep6oBEtt myuT)

NN TR

//
rr
omw
)
e
L nmmaee
aw

СОВЕТ СТАРОТИТАРОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ № 138
XXXII сессия

II созыва

«22  »июня 2011 года

                     ст. Старотитаровская

Об утверждении Положения « О  порядке захоронений на общественных кладбищах Старотитаровского сельского поселения »

         В соответствии с  Федеральным законом от 12 января  1996 года

№ 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным Законом

от 6 октября 2003 года №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона  Краснодарского края от 4 февраля 2004 года № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае», Устава Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района, Совет Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района РЕШИЛ:

         1.Утвердить положения «О  порядке захоронений на общественных кладбищах Старотитаровского сельского поселения» (приложение).

         2.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района В.Г.Василенко и  постоянную комиссию Совета Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района по вопросам жилищно- коммунального хозяйства, промышленности, строительства , транспорта, связи, бытового и торгового обслуживания населения (М.И.Копасов)

       3.Решение подлежит  официальному обнародованию.

        4.Решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Старотитаровского сельского

поселения  Темрюкского района

    В.П.Бондаренко

ПРИЛОЖЕНИЕ
     к решению XXXII сессии

Совета Старотитаровского сельского поселения

 Темрюкского района
                                                                       от 22 июня  2011 г. № 138
Положение « О порядке захоронений на общественных кладбищах Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района»

Настоящее положение разработано на основании Федерального закона от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», закона Краснодарского края от 4 февраля 2004 года №666-КЗ « О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае, Устава Старотитаровского сельского поселения  Темрюкского района.

I. Основные положения

Правовое регулирование отношений, связанных с погребением и похоронным  делом, на территории Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района осуществляется на основании Федерального закона от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», закона краснодарского края от 4 февраля 2004 года № 666- КЗ «О погребении и похоронном деле на территории  Краснодарского края». Устава Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района.

2.Погребение

Погребением является обрядовое действие по захоронению тела человека (в могилу) после его смерти в соответствии с обычаями и традициями, не противоречащими санитарным и иным требованиям.

3.Место погребения

1.3.1.Местом погребения является отведенное в соответствии с эстетическими, санитарными и экологическими требованиями участки земли на территории Старотитаровского сельского поселения - гражданское кладбище для захоронения тел умерших.

1.3.2.Гражданское кладбище Старотитаровского сельского поселения не подлежит сносу и может быть перенесено по решению органов местного самоуправления в случае угрозы постоянных затоплений, оползней, после землетрясений и других бедствий.

II. Гарантии осуществления погребения

1.Волеизъявление лица о достойном отношении к его телу

2.2.1.Волеизъявление лица о достойном отношении к его телу после смерти выражается в устной форме при свидетелях:

а) о согласии или несогласии быть подвергнутым патологоанатомическому вскрытию;

б)о согласии или несогласии на изъятие органов или тканей из его тела;

в)быть погребенным на  том или ином месте , рядом с теми или иными ранее умершими.

2.2.2.Действия по достойному отношению к телу умершего должны осуществляться в полном соответствии с волеизъявлением умершего, если не возникли обстоятельства, при которых исполнение волеизъявления умершего невозможно.

2.2.3.В случае отсутствия волеизъявления умершего, разрешение на  осуществление действия по погребению имеют право давать супруг (а), близкие родственники (дети , родители, усыновители, усыновленные, родные братья, сестры, внуки, дедушка, бабушка) и иные родственники, либо законный представитель умершего ,  а при отсутствии таковых – иные лица ,взявшие на себя обязанность осуществить погребение умершего.

2.Исполнение волеизъявления умершего

2.2.1. На территории Старотитаровского сельского поселения , в соответствии с федеральным законодательством, каждому человеку после его смерти гарантируется , с учетом его волеизъявления, предоставление бесплатно участка земли для погребения.

2.2.2.Исполнение волеизъявления умершего о погребении его чела  на указанном им рядом с ранее   умершим гарантируется при наличии на указанном месте свободного участка земли или могилы ранее умершею близкого родственника (супруга (и), родного брата, сестры, усыновителя, усыновленного, родителей,  детей).

3.Социальное пособие на  погребение

2.3.1.Выплата социального пособия производится , в соответствии с федеральным законодательством , в установленном им размере в день обращения на основании справки (свидетельства) о смерти:

- органом социальной защиты населения муниципального образования Темрюкского района;

-организацией, в которой работал умерший, либо работает один из родителей или другой член семьи умершего несовершеннолетнего.

2.3.2. Социальное пособие на погребение выплачивается, если обращение за ним последовало не позднее шести месяцев со дня смерти.

4.Гарантированный перечень услуг по погребению

2.4.1.Супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю умершего или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, гарантируется оказание платных услуг по погребению:

- предоставление гроба с обивкой и других предметов, необходимых для погребения;

- доставка гроба с обивкой и других предметов, необходимых для погребения;

- перевозка тела умершего на кладбище;

- погребение умершего на кладбище с установкой регистрационного знака с надписью (Ф.И.О. погребённого, год рождения и дата смерти).

2.4.2.Услуги по погребению, указанные в 2.4.1., оказываются специализированными службами по вопросам похоронного дела.

2.4.3.Супругу (супруге), близким родственникам, иным родственникам, законному представителю умершего или иному, взявшему на себя обязанность осуществить погребение, могут быть предоставлены на платной основе дополнительные виды услуг по погребению.

2.4.4.Органы местного самоуправления и специализированная служба по вопросам похоронного дела информируют население о порядке предоставления и стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, об условиях получения социального пособия на погребение.

5.Гарантии погребения умерших военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, сотрудников органов внутренних дел, ветеранов Великой Отечественной войны, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, участников войны

2.5.1.Погребение военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, сотрудников органов внутренних дел, ветеранов Великой Отечественной войны, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, участников войны, погибших при прохождении военной службы или умерших в результате увечья, заболевания в мирное время, осуществляется в соответствии с федеральным законодательством.

6.Гарантии погребения умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего

2.6.1.При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников, либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также  при  отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение после установления органами внутренних дел его личности, осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела в течение трех суток с момента установления причины смерти, если иное не предусмотрено федеральным законодательством.

2.6.2.Услуги,оказываемые специализированной службой по вопросам похоронного дела при погребении умерших, указанных в п.2.6.1, включают:

- оформление документов, необходимых для погребения;

-облачение тела умершего:

-предоставление  гроба :

-перевозку тела умершего на кладбище;

-погребение умершего на кладбище.

2.6.3.Стоимость указанных услуг определяется органами местного самоуправления и возмещается специализированной службе по вопросам похоронного дела в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

III.Похоронное дело

1.Похоронное дело и ритуальные услуги
3.1.1.Похоронное дело – самостоятельный вид деятельности, включающий в себя деятельность по оказанию ритуальных, юридических, производственных и иных сопутствующих услуг, связанных с созданием и эксплуатацией объектов похоронного назначения, а также организацией и проведением похорон.

3.1.2.Организация похоронного дела осуществляется органами местного самоуправления.

2.Попечительские (наблюдательные) советы

по вопросам похоронного дела.

3.2.1.Для осуществления общего контроля за деятельность в сфере похоронного дела при администрации Старотитаровского сельского поселения создается постоянно действующий попечительский (наблюдательный) совет по вопросам похоронного дела.

3.2.2.Порядок формирования и полномочия попечительских (наблюдательных) советов по вопросам похоронного дела определяется администрацией Старотитаровского сельского поселения.

3.Специализированные службы по вопросам похоронного дела

3.3.1.Муниципальное унитарное предприятие «Ремстройсервис» Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района ,  на которое, в соответствии с федеральным законодательством, возлагается обязанность по осуществлению функции специализированного предприятия по вопросам похоронного дела на территории Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района.

3.3.2.Порядок деятельности  Муниципального  унитарного предприятия «Ремстройсервис» Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района (специализированная служба) определяется органами местного самоуправления .

3.3.3.Специализированная служба может заключать договоры с юридическими и физическими  лицами на проведение отдельных работ по погребению умерших, так и по устройству и содержанию мест погребения.

3.3.4.Специализированная служба обязана отслеживать случаи недобросовестного исполнения ритуальных услуг юридическими и физическими лицами и сообщать о них в администрацию поселения.

3.3.5.Муниципальное унитарное предприятие «Ремстройсервис» Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района  обеспечивает, в соответствии с федеральным  законодательством и законодательством Краснодарского края, формирование, сохранность и передачу архивного фонда (документов по погребению умерших) по истечению годичного срока хранения в специализированном предприятии (МУП «Ремстройсервис») в архивный отдел администрации Старотитаровского сельского поселения.

IV. Организация места погребения.

1.Санитарные и экологические требования к содержанию мест погребения.

4.1.1.Деятельность по санитарным и экологическим требованиям к содержанию мест погребения осуществляется в соответствии с санитарными и экологическими требованиями, а также правилами содержания мест погребения, устанавливаемыми органами  местного самоуправления в краснодарском крае .

4.1.2.Санитарно-эпидемиологический надзор и экологический контроль за состоянием мест погребения осуществляются в соответствии с федеральным законодательством.

4.1.3.При нарушении санитарных и экологических требований к содержанию мест погребения администрация Старотитаровского сельского поселения обязана приостановить или прекратить деятельность на месте погребения и принять меры по устранению допущенных нарушений и ликвидации  не благоприятного воздействия места погребения на окружающую природную среду и здоровье человека.

4.1.4.Запретить захоронения ближе 1 м от полотна дороги и менее 0,5 м от края дорожки.

2.Гражданское кладбище.

4.2.1.Гражданское кладбище Старотитаровского сельского поселения предназначено для погребения умерших.Гражданское кладбище находится в ведении администрации Старотитаровского сельского поселения и содержится за счет средств местного бюджета.

4.2.2.На гражданском кладбище Старотитаровского сельского поселения погребение может осуществляться с учетом воинских и иных обычаев и традиций.

3.Семейные (родовые) захоронения.

Гражданам Российской Федерации могут предоставляться участки земли на  гражданском кладбище для создания семейных (родовых) захоронений площадью не более 20 квадратных метров. Правила предоставления участков земли на гражданском кладбище для создания семейных (родовых) захоронений определяется администрацией Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района.

4.Старые  военные и ранее неизвестные захоронения

4.4.1.Старыми военными и ранее неизвестными захоронениями считаются захоронения погибших в боевых действиях, проходивших на территории краснодарского края, а также захоронения жертв массовых репрессий.

4.4.2.При обнаружении старых военных  и ранее неизвестных захоронений органы местного самоуправления обязаны обозначить и зарегистрировать места захоронения, а в необходимых случаях организовать перезахоронение останков погибших в соответствии  с федеральным законодательством.

4.4.3.Запрещаются поиск и вскрытие старых военных и ранее неизвестных захоронений гражданами или юридическими лицами, не имеющими официального разрешения на такую деятельность.

V.Заключительные положения

1.О вступлении в силу настоящего положения.

5.1.1.Настоящее положение вступает  в силу со дня его обнародования.
Начальник общего отдела администрации
Старотитаровского сельского поселения

Темрюкского района                                                                   О.Н.Пелипенко